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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s tématem „Analýza a řízení podnikatelských rizik“ se zabývá ana-

lýzou a řízením rizik ve strojírenské společnosti, která se zaměřuje na výrobu parních tur-

bín. V teoretické části se práce zabývá pojmy riziko, klasifikace rizik, řízení rizik, metody

pro řízení rizik, management bezpečnosti. Praktická část obsahuje představení společnosti,

identifikaci rizik ve výrobním procesu, analýzu rizik, hodnocení rizik, opatření pro snížení

rizika.
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ABSTRACT

This Bachelor thesis with the topic “Analysis and Management of Business Risks” deals

with analysis and management of risks in the engineering company that focuses on the

production of the steam turbines. In the theoretical part deals with concepts risk, classifica-

tion of risks, risk management, methods for risk management, safety management. The

practical part contains introduction of the company, identification of risks, risks analysis,

evaluation of risks, measures for reduction of risks.
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ÚVOD

S pojmem riziko se lidé setkávají každý den, aniž by si to vůbec uvědomovali. Doprovází

nás v našem osobním i pracovním životě. Na jeho řešení ve většině případů používáme

pouze náš zdravý rozum a předešlé zkušenosti. Rizika v našem životě bychom se měli sna-

žit omezit, nebo zcela odstranit. Některá rizika však odstranit nelze, proto bychom se jim

měli snažit vyhnout.

Riziko v podnikání je spjato se všemi typy organizací různých velikostí. Na organizaci

působí rozdílné vnější i vnitřní vlivy, které mohou vytvářet nejistotu. Nejistota je pak úzce

spojena s pojmem riziko. V podnikání totiž nelze zaručit stoprocentní úspěch po celou do-

bu činnosti, a nelze se ani vyhnout vzniku krizí v podniku. Proto je důležité se rizikům

věnovat ve všech fázích životního cyklu podniku (zakládání, růst, zralost, úpadek, zrušení).

Podnikatel by měl rizika včas identifikovat, analyzovat, a navrhnout vhodný způsob jejich

omezení nebo odstranění. Svoji pozornost by také měl věnovat preventivní činnosti, aby

rizika vznikala co nejméně.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části po-

jednává o základních pojmech – riziku, nebezpečí a ohrožení. Dále definuje management

rizik, a jeho jednotlivé fáze. Věnuje se metodám řízení rizik v jednotlivých fázích ma-

nagementu rizik. V praktické části pak charakterizuje daný podnik a jeho okolí, aplikuje

metody popsané v teoretické části na vybraný podnik. V praktické části je tato práce zamě-

řená na rizika, která mohou vzniknout při výrobě, a na rizika související s bezpečností prá-

ce. Tato oblast by měla být pro každého podnikatele velmi důležitou, a i dle zákona by

měla být řešena a ošetřena v každé společnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat rizika v daném podniku, stanovit, jak má podnik

řídit daná rizika, a navrhnout opatření na jejich omezení nebo úplné odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO, NEBEZPEČÍ A OHROŽENÍ

Tato kapitola pojednává o pojmech riziko, nebezpečí a ohrožení. Tyto pojmy patří mezi

základní pojmy problematiky řízení rizik – risk managementu.

1.1 Riziko

Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy. Většinou je to prováděno nestrukturovanou činností, založenou na

zdravém rozumu, vědomostech, zkušenostech a instinktu.

O původu slova riziko uvažujeme buď jako o arabském slově risq nebo jako o latinském

slově riscum. Arabské risq označuje „vše, co ti bylo dáno a z čeho můžeš mít zisk“, má

význam náhodného a příznivého výsledku. Zatímco latinské riscum se vztahuje

k pochybnosti, a používá se pro náhodnou, ale i nepříznivou událost. [1]

1.1.1 Definice pojmu riziko

Pro pojem riziko neexistuje jedna obecně uznávaná definice. Pojem riziko je definován

různě:

 Pravděpodobnost nebo možnost vzniku ztráty.

 Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

 Pravděpodobnost výsledku odlišného od výsledku očekávaného.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

Z hlediska problematiky řízení podnikatelských rizik vycházíme z chápání rizika jako

možnosti, že s určitou pravděpodobností dojde k události, která se liší od předpokládaného

stavu nebo vývoje. [2]

1.1.2 Zdroje rizika

„Každý podnikový proces je zdrojem rizik. Některá rizika se uplatňují nepřímo, jiná mohou

znamenat přímou hrozbu pro okolí – pro lidi, prostředí, materiální hodnoty. Toto lze pova-

žovat za základní východisko managementu rizik. Přesto se odborníci na rizika shodují, že

v mnoha našich podnicích stále není opravdu účinný systém managementu rizik zaveden.“

[3]
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Zdrojem rizika je jakýkoliv faktor, který může ovlivnit výkon firmy. Může to být např.

podmínka, vlastnost, událost, která může vést ke vzniku nebezpečné situace. K riziku do-

chází, když je tento účinek nejistý a významný na svém dopadu na výkon firmy. [1]

Zdrojem rizika může tedy být nebezpečně se chovající člověk, nebezpečná látka, technolo-

gie, technické zařízení apod. Může docházet i k tzv. kauzálnímu řetězci rizik, kdy zdroj

jednoho rizika vzniká jako následek jiného rizika. Z toho vyplývá východisko, že odhalený

zdroj rizika by měl být analyzován v obou rolích – jako následek, i jako příčina. [3]

1.1.3 Charakteristiky rizika

Nejdůležitějšími charakteristikami rizika jsou:

 míra pravděpodobnosti – pravděpodobnost, že riziko skutečně nastane,

 dopady rizika – důsledky, které se objeví, když riziko nastane,

 předvídatelnost rizika – šance, že lze riziko předem identifikovat,

 míra ovlivnitelnosti rizika

- rizika ovlivnitelná

- částečně ovlivnitelná rizika

- neovlivnitelná

 velikost rizika

- malá rizika

- střední rizika

- velká rizika

 pravděpodobnost vzniku a působení

- nepravděpodobná

- málo pravděpodobná

- pravděpodobná

- velmi pravděpodobná

- téměř jistá. [13]

1.1.4 Podnikatelská rizika

Podnikatelské riziko lze definovat jako nebezpečí, že se dosažené výsledky podnikání bu-

dou odchylovat od předpokládaných výsledků. [14]
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Podnikatelská rizika mají vliv na rozhodování podnikatele nebo top managementu organi-

zace. Snížit podnikatelská rizika pomáhá např. dobře sestavený podnikatelský plán, infor-

mace o stavu organizace, informace o situaci na trhu. [15]

Druhy podnikatelských rizik:

Existuje celá řada podnikatelských rizik, patří sem např.:

 Ekonomická rizika – např. změna měnových kurzů, zvýšení inflace, ekonomická

krize,

 Technická a technologická (výrobní) rizika – jsou rizika související s vývojem no-

vé, nevyzkoušené technologie a rizika vyplývající z provozu zařízení, patří sem

např. zanedbání údržby, opotřebení materiálu, selhání obsluhy atd.,

 Informační rizika – dělí se na datová, softwarová a hardwarová, vyplývají přede-

vším ze selhání informačních systémů (výpadek sítě),

 Sociálně pracovní rizika – odrážejí jednání pracovníků, řadíme sem osobní selhání

pracovníka, větší propouštění zaměstnanců,

 Tržní rizika – vyplývají z podnikatelské činnosti organizace, např. silná konkurence

v odvětví,

 Legislativní rizika – rizika spojená se změnou legislativy v oblasti podnikání, větši-

nou se týkají nepříznivých změn v legislativě, jako jsou změna hygienických no-

rem, zavedení vývozních kvót atd.,

 Politická rizika – jsou dána změnou politických systémů, příkladem může být změ-

na politického režimu, která vede ke znárodnění zahraničních investic,

 Bezpečnostní rizika – rizika spojená s bezpečností osob, informací, majetku. [5]

1.1.5 Přijatelné riziko

„Pojmem přijatelné riziko se označuje taková úroveň rizikovosti, která je nižší, než je sta-

noveno obecnými zvyklostmi nebo např. projektem nebo zadáním. Může se vztahovat jak

k pravděpodobnosti, že ke vzniku nežádoucí (nebezpečné) situace dojde, tak k jejím mož-


[…]


škození zraku

Výškově nastavitelná

židle, vzdálenost očí

cca 45 – 70 cm od

monitoru, přestávky,

lékařské prohlídky

Treat

Tabulka 17 Navrhovaná opatření navrhuje konkrétní opatření, která předcházejí daným

typům ohrožení. Opatření zařazuje dle 4T strategie do dané strategie – v tomto případě je

to u všech opatření strategie Treat (ošetři) nebo Transfer (přenes).

Tabulka 18 Opatření strategie Treat zařazené do TOP opatření

Pořadí Opatření TOP opatření

1.

Protiskluzová podlaha,

Protiskluzová obuv,

Výstražné cedule

Technické

Personální

Organizační

2.
Kolektivní (zábradlí, záchytná síť),

Osobní jištění (bezpečnostní pás, postroj)

Technické

Personální

3. Dostatek přirozeného a umělého osvětlení Technické

4. Police, stojany s dostatečnou únosností Technické

5. Odvětrávání, cirkulace vzduchu, výměna vzduchu Technické

6.
Ochranné kryty stroje,

OOPP na ochranu zraku a obličeje (štít, brýle)

Technické

Personální

7. Kontrola správného upnutí obrobku Technické

8.

Ochranné kryty stroje,

Dodržovat předepsané pracovní oblečení, upravenost,

sundat řetízky, prstýnky, náramky, pokrývka hlavy

Technické

Personální

9. Po upnutí nebo uvolnění obrobku vyndat klíč Technické
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Pořadí Opatření TOP opatření

z upínacího zařízení

10. Použití OOPP - rukavic Personální

11.
Použití OOPP – rukavic, ochranných mastí proti

chemikáliím, gumových zástěr
Personální

12.

Řezání neprovádět poblíž hořlavých materiálů, kapa-

lin, plynů,

Výstražné cedule upozorňující na hořlavé látky

Technické

Organizační

13.
Ochranné rukavice,

Kontrola dobře upnutého materiálu

Personální

Technické

14.
Použití OOPP – ušní zátky, ochranná sluchátka, hel-

ma
Personální

15. Redukční tlakový ventil, údržba a kontrola potrubí Technické

16.

Zákaz kouření a manipulace s otevřeným ohněm,

Detektory hořlavých plynů, látek a par, hlásiče požá-

ru a kouře

Organizační

Technické

17.
Cedule se zákazem vstupu neoprávněným osobám,

OOPP – protiskluzová obuv, helma

Organizační

Personální

18.
Správné zacházení a manipulace s kancelářskými

předměty
Technické

19.

Dodržování ergonomických zásad, vhodné polohy

rukou, výška a rozměry pracovního stolu,

Podložka pod myš a klávesnici

Technické

Personální

20.
Výškově nastavitelná židle, vzdálenost očí cca 45 –

70 cm od monitoru, přestávky, lékařské prohlídky
Personální

Tabulka 18 Opatření strategie Treat zařazené do TOP opatření vychází z tabulky 17 Navr-

hovaná opatření. U opatření, která jsem zařadila do strategie Treat jsem v tabulce 18 určila

tzv. TOP opatření, které se skládá z technických, organizačních a personálních opatření.

Technická opatření zahrnují například zábradlí, protiskluzovou podlahu a hlásiče požáru.

Jako organizační opatření jsem určila např. výstražné cedule a tabule poukazující na ne-
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bezpečí. Personální opatření zahrnují především OOPP – vhodný pracovní oděv, rukavice,

helma, chrániče sluchu a zraku apod.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce „Analýza a řízení podnikatelských rizik“ bylo analyzovat rizi-

ka v daném podniku, stanovit, jak má podnik daná rizika řídit, a navrhnout opatření na od-

stranění nebo omezení působení rizik.

Teoretická část byla zaměřena na definování základních pojmů, jako jsou riziko, nebezpe-

čí, ohrožení, a na klasifikaci rizik. Dále se zabývala procesem řízení rizik, u kterého blíže

popsala jednotlivé kroky. Pak popsala jednotlivé metody řízení rizik, které rozdělila na

metody pro identifikaci, analýzu, hodnocení rizik. Nakonec definovala management bez-

pečnosti, který úzce souvisí se zaměřením této bakalářské práce v praktické části.

V praktické části se bakalářská práce zaměřila na rizika související s výrobním procesem a

bezpečností a ochranou zdraví při práci. Praktická část nejprve představila společnost, a

seznámila s předmětem její výroby. Pro představení podniku a jejího okolí, definování

hlavních silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb byla provedena SWOT analýza.

Pak byla vypracována identifikace rizik metodou Checklist. Následně byla vytvořena ana-

lýza rizik společnosti pomocí metody FMEA. Poté byla rizika ohodnocena Maticí rizik. Na

základě metody FMEA a Matice rizik byly vymezeny problematické oblasti s vysokou

úrovní rizika. Nakonec byla navrhnuta opatření pro snížení nebo odstranění rizik. Tato

opatření byla rozčleněna pomocí 4T strategie.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo přínosem. Při jejím zpracování jsem zúročila

moje vědomosti získané vysokoškolským studiem. Uplatnila jsem svoje znalosti a zkuše-

nosti v reálném a prosperujícím podniku.

Věřím, že tato práce bude inspirací pro vedení oslovené společnosti, a že využije moje

zpracované metody řízení rizik a navrhnutá opatření pro zdokonalení řízení rizik.

Věřím, že cíle bakalářské práce, stanovené v úvodu práce byly naplněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

EU Evropská unie.

FMEA
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s.r.o.

SWOT

Failure Mode and Effect Analysis.

Osobní ochranné pracovní pomůcky.

Společnost s ručením omezeným.
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