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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je orientována do problematiky podnikatelských rizik ve strojírenské společnosti.

Teoretická a praktická část jsou svým obsahem propojeny a korespondují se zadáním

bakalářské práce. Teoretická část se skládá ze čtyř základních kapitol, jejichž obsah je

vhodně zvolený pro účely práce. V praktické části studentka představuje vybranou firmu.

Dále podrobně rozpracovává analýzu rizik okolí podniku pomocí SWOT analýzy. Dále se

zacílila na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Z důvodu rozsahu bakalářské práce

by asi nebylo možné vyhodnocovat další podnikatelská rizika. Práce je dobře zpracovaná, má

srozumitelnou a logickou strukturu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaká další podnikatelská rizika by se dala řešit v tomto podniku a pomocí

jakých metod?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……A-výborně...........

V Uherském Hradišti dne…23. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně